
 

Scuola Infanzia Para –  Costa Scuola Infanzia Munari Scuola Primaria Rodari Scuola Secondaria I gr.  Calvino 

Via Regina Pacis 1 Via Silvio Pellico -via Rovereto 21 Viale  Piave, 20    tel.0118028653 Viale  Piave, 21   tel.0118028670 

 

  
 

ISTITUTO COMPRENSIVO SETTIMO IV  
Viale Piave 20 - 10036 SETTIMO TORINESE - tel. 0118028653 

Codice Fiscale  97796300016  -  codice meccanografico  TOIC8BC004 
e-mail: toic8bc004@istruzione.it  -  toic8bc004@pec.istruzione.it 

www.icsettimoiv.eu5.org 
SETTIMO TORINESE 24/02/2023 
 

          Albo on line 
          Sito istituzionale 
          Amministrazione Trasparenza 
 

OGGETTO: determina con contestuale impegno di spesa con affidamento diretto per acquisto 
applicativi cloud progetto PNRR - - INVESTIMENTO 1.2 “Investimento 1.2. ABILITAZIONE AL CLOUD  
PER LE PA LOCALI - SCUOLE ” 

CUP C31C23000150006 - CIG SIMOG  967788180B 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n.2440 e ss.mm.ii., concernente 

l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato 
ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 , n.827 e 
ss.mm.ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento Amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 
riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche; 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 
ss. mm.ii. ; 

VISTO l’articolo 36, comma 2 – lettera a) – del D. Lgs. n. 50 del 18/4/2016, 
modificato e integrato dal D.lgs. n. 56 del 19/4/2017; 

VISTA la Legge 107/2015; 
VISTE  le delibere del Consiglio di Istituto n. 48 del 30/06/2022 di approvazione PTOF 

2023-2025; 

LETTE le linee guide n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure  per  
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, 

LETTE le linee guide n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

mailto:toic8bc004@istruzione.it
mailto:toic8bc004@pec.istruzione.it
http://www.icsettimoiv.eu5.org/


 

Scuola Infanzia Para –  Costa Scuola Infanzia Munari Scuola Primaria Rodari Scuola Secondaria I gr.  Calvino 

Via Regina Pacis 1 Via Silvio Pellico -via Rovereto 21 Viale  Piave, 20    tel.0118028653 Viale  Piave, 21   tel.0118028670 

 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, di cui alla delibera ANAC n. 1097 del 26/10/2016 ; 

CONSIDERATA la delibera Anac n.122 del 16/03/2022 che ha stabilito la necessità di 
acquisire un codice identificativo di gara ordinario attraverso il sistema 
Simog per tutti gli affidamenti finanziati con le risorse del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza e del Piano nazionale complementare ; 

VISTA la candidatura presentata il 20/01/2023; 

VISTO la candidatura 74334 per l'avviso Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione 
al Cloud per le PA Locali ” Scuole - dicembre 2022 per l'amministrazione 
Istituto Comprensivo Settimo IV è stata ammessa al finanziamento per 
un importo pari ad € 3.871,00 comprensivo d’IVA; 

 

VISTO l’articolo 46 D.I. 28 agosto 2018, n. 129, in vigore dal 17/11/2018, 
regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 

VISTA  la delibera del Consiglio d’istituto n.77 del 10/01/2023 che approva il 
programma  annuale per l’E.F. 2023; 

 

CONSIDERATO che i servizi indicati nella domanda di partecipazione all’Avviso citato 
sono :  

1 ESAMI PRIMO CICLO Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza  di applicazioni in cloud 
 
2 LIBRI DI TESTO  Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza  di applicazioni in cloud 
 
3 GESTIONE FIRMA DIGITALE Attività avviata dopo il 1° febbraio 2020 con risorse proprie B- 
Aggiornamento in sicurezza  di applicazioni in cloud 
 
4 PAGAMENTI  Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza  di applicazioni in cloud 
 
5 GESTIONE FISCALE (MODULO 770, IRAP, CU, IVA) Attività da avviare B - Aggiornamento in 
sicurezza di applicazioni in cloud 
 
6 PERSONALE  Attività avviata dopo il 1° febbraio 2020 con risorse proprie B - Aggiornamento in 
sicurezza di applicazioni in cloud 
 
7 MOF   Attività avviata dopo il 1° febbraio 2020 con risorse proprie B - Aggiornamento in 
sicurezza  di applicazioni in cloud 
 
INDIVIDUATA la ditta Argo software agenzia di TORINO, concessionaria di zona di Argo 
Software srl, quale     fornitore dei servizi indicati nel piano di migrazione, già fornitore di 
altri servizi in cloud di questo Istituto e presente nell’elenco Marketplace Agid ; 

 



 

Scuola Infanzia Para –  Costa Scuola Infanzia Munari Scuola Primaria Rodari Scuola Secondaria I gr.  Calvino 

Via Regina Pacis 1 Via Silvio Pellico -via Rovereto 21 Viale  Piave, 20    tel.0118028653 Viale  Piave, 21   tel.0118028670 

 

VALUTATA l’offerta inviata dalla Ditta Argo Software Torino di Todisco Claudio ; 

CONSIDERATA la validità della proposta dal punto di vista tecnico; 

 

RITENUTO opportuno avviare il procedimento di affidamento diretto con procedura 
MEPA “affidamento diretto”; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto: 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, l’affidamento 
diretto alla  ditta per un importo complessivo di € 1.232,20 ivato, 

2. di autorizzare la spesa complessiva di € 3871,00 IVATO  da imputare 
sull’aggregato P01/7 dell’esercizio finanziario 2023; 

3. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di 
regolare fattura elettronica e di dichiarazione di assunzione obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 , dopo l’erogazione del 
finanziamento; 

4. di procedere alla richiesta di documentazione preliminare necessaria alla 
valutazione dell’adeguatezza del fornitore individuato: 

• Autodichiarazione relativa al possesso dei requisiti di cui all’art.80 del 
codice degli Appalti (allegato A); 

• Dichiarazione relativa al possesso delle certificazioni richieste in merito al 
rispetto del principio DNSH di cui all’allegato 4 dell’avviso, che prevede 
che gli interventi previsti dai PNRR nazionali non arrechino nessun danno 
significativo all’ambiente; 

• Dichiarazione sulla fattibilità della migrazione al Cloud dei servizi richiesti dall’Istituto 
e sul rispetto delle tempistiche di cui all’allegato 2 dell’avviso ; 

• L’evidenza delle proprie compatibilità con la scheda 6 dell’allegato 4 dell’Avviso; 

• La documentazione relativa al progetto esecutivo e le modalità per consentire a 
questo Istituto di osservare gli avanzamenti delle attività di migrazione. 

5. di assegnare il provvedimento al D.S.G.A. alla sig.ra  Nadia Tamolli; 
6. ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n° 50 del 18 aprile 2016 viene individuato Responsabile Unico 

del procedimento il Dirigente Scolastico di questo Istituto, Dott.ssa Adalgisa Di Ianni; 
7. di pubblicare copia della presente determinazione all’albo dell’Istituto 

scolastico e sul sito istituzionale dell’ic Settimo IV 
 

  
   
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

              Dott.ssa Adalgisa DI IANNI  
                                                                                 firma  autografa  sost.  a  mezzo   

                                                                                                                                                                stampa  ex. a.3,  co.2,  d.lgs. 39/1993     


